
 

 

 

Marta Jurková                        

ZŠ Pod Marjánkou 8.A 

 

Marta Jurková se narodila 1.července 1940 v Praze jako druhé dítě Františka Přeučila. 

Její matka byla vyučená švadlena a otec krejčí. Má bratra, který se jmenuje Jan Přeu-

čil. Hraje v divadlech a filmech. Například ve známé pohádce Princezna ze mlejna 2. 

Oba rodiče Marty a Jana byli velcí a zapálení Sokolové a vlastenci, kteří ctili Tomáše 

Garrique Masaryka. Tatínek se během válečné okupace zapojil do odboje, za což byl 

po válce vyznamenán. Po válce pak v roce 1945 vstoupil do Československé strany 

socialistické. To o 3 roky později neuniklo StB. V listopadu téhož roku byl ráno zatčen a 

odvezen do vyšetřovací vazby. V následném procesu byl spolu s významnými osob-

nostmi, jako byla i známá Milada Horáková, odsouzen na doživotí. 

Kvůli odsouzení tatínka byla Marta šikanována spolužáky a potom ji bylo studium stá-

tem zakázáno. Přesto se mamince podařilo Martu dostat na hospodářskou průmys-

lovku. Tam byla po 14 dnech vypátrána a vyhozena. Absolvovala tedy roční kurz psaní 

na stroji a těsnopisu. 

Po přestěhování do Bráníku začala navštěvovat hodiny náboženství s panem Václa-

vem Mikuleckým. Ten měl rozhodující vliv na následné rozhodnutí Marty studovat bo-

hosloví na teologické fakultě v Praze. Po vystudování fakulty v roce 1961 se provdala 

za svého spolužáka Stanislava Jurka. Ovšem dva roky před svatbou Martě umřela ma-

minka, která velmi trpěla vězněním tatínka a nedožila se svatby. Tatínek byl z vězení 

propuštěn až v roce 1963.  

Marta se pak kvůli kádrovému profilu musel s manželem do Litvínova. Zde se společně  

potýkali s problémy se státní správou. Do roku 1978 působila a žila v Říčanech, pak se 

s manželem rozešli. Poté se Marta rozhodla pomáhat a působit jako pečovatelka. Na 

svoji práci navázala i po revoluci a dodnes působí v náboženské obci Praha- Dejvice. 


